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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Разворачиваемые все шире националь-

ные программы и отраслевые проекты по цифровизации государственных серви-

сов и услуг опираются на возрастающий общественный запрос в модернизации

и повышении эффективности управления и учета во всех сферах. Особенным

значением в данном вопросе обладают территории высокой инфраструктурной

и экономической активности, в общем виде – это урбанизированные простран-

ства городов и городских агломераций, которые притягивают большинство лю-

дей, капитала и обретают политическую субъектность. Начиная с 2012 г. в Рос-

сийской Федерации (РФ) разрабатывают и принимают пакеты нормативно-пра-

вовых документов в области государственного кадастрового учета и регистрации

прав на недвижимое имущество с целью интеграции международного опыта

управления земельными ресурсами и объектами недвижимости с учетом изменя-

ющейся роли городов в общей схеме хозяйствования.

Существующий международный опыт цифровизации в области решения ука-

занных задач предполагает переход на трехмерное пространственное представле-

ние объектов недвижимости и юридических границ, возникающих в реальном

мире, что одновременно поднимает значительный пласт технических, юридиче-

ских, кадровых и экономических вопросов. Трехмерный подход к представлению

урбанизированных территорий рассматривается как фундаментальный базис для

развития полномасштабного цифрового государства, решения существующих

проблем учета и представления сложных объектов недвижимости (в том числе

многоэтажных зданий с пересекающимися конфигурациями, мостов, инженерных

коммуникаций, подземных сооружений), пересечений их прав ввиду расположе-

ния на разных уровнях (подземный, наземный, надземный), а также вопросов эко-

логического мониторинга и эффективного управления территориями.

Проведение пилотного проекта 3D-кадастра в России наглядно продемон-

стрировало законодательную возможность учета трехмерных моделей объектов

недвижимости (3D-моделей) в Едином государственном реестре недвижимости

(ЕГРН). Развитие государственной политики по внедрению в области строитель-
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ства информационного трехмерного моделирования зданий (BIM-технологии)

и начало разработки концепции «умный город» при управлении урбанизирован-

ными территориями, а также мышление в формате полного жизненного цикла

объекта благоприятствует переходу на 3D-кадастр в России.

Однако на пути имплементации международного опыта в отечественную

практику стоит проблема, связанная с отсутствием соответствующего научно-

методического обоснования и технических рекомендаций для выполнения ка-

дастровых работ по трехмерному моделированию объектов недвижимости.

Для исключения сложившейся проблемы проведено исследование, направ-

ленное на обоснование выбора методики геодезических измерений и расчета оп-

тимальных параметров сбора трехмерных пространственных данных на урбани-

зированных территориях в целях трехмерного кадастра и эффективного управ-

ления территориями в парадигме «умного города».

Таким образом, тема диссертационного исследования «Разработка мето-

дики сбора трехмерных кадастровых данных объектов недвижимости на урбани-

зированных территориях» является своевременной и актуальной.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в изучение отдель-

ных аспектов 3D-кадастра РФ и трехмерного моделирования объектов внесли

следующие российские ученые: Варламов А. А., Волков С. Н., Гальченко С. А.,

Карпик А. П., Комиссаров А. В., Комиссаров Д. В., Лисицкий Д. В., Басова И. А.,

Сизов А. П., Аврунев Е. И., Алтынцев М. А., Тикунов В. С., Цветков В. Я., Ша-

повалов Д. А., Папаскири Т. В., Иванов А. И., Мазалов В. П., Юнусов А. Г., Ван-

дышева Н. В. и др.

Среди зарубежных ученых можно выделить Van Oosterom P., Stoter J., Lem-

men C., Zlatanova S., Larsson K., Ploeger H., Kitsakis D. (Нидерланды), Paulsson J.

(Швеция), Thompson R., Rajabifard A. (Австралия), Господинова С. Г.,

Kostov G. P. (Болгария), Li L., Ying S. (Китай), Khoo V. (Малайзия), Jdeed A. D.

(Сирия), Doner F. (Турция), чьи работы затрагивают множество вопросов, в особен-

ности уделяя внимание концептуальной организации 3D-кадастра, его геоинформа-

ционному представлению, юридическому и техническому синтезу с учетом юрис-

дикций своих стран, а также посвящены проектам технической реализации пере-

хода к трехмерной системе учета и регистрации объектов недвижимости.
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В результате аналитического обзора отечественного и международного

опыта и публикаций выявлены основные тренды научных исследований в обла-

сти 3D-кадастра, что позволило сделать следующие выводы о степени разрабо-

танности проблематики:

− по состоянию на 2021 г. в не менее чем 30 странах мира, в том числе

и в России, проводятся исследования и выполняются пилотные проекты по 3D-

кадастру. При этом полностью функционирующей системы трехмерного ка-

дастра нет ни в одной стране, хотя наиболее прогрессивными в этой области яв-

ляются Нидерланды и Китай. По заявлению специальной группы по 3D-кадастру

Международной федерации геодезистов (FIG) во всех существующих системах

на данный момент присутствует какое-либо ограничение функциональности или

даже ряд сложностей при учете и регистрации трехмерного представления объ-

ектов недвижимости, однако это не исключает возможность адаптации успеш-

ного международного опыта и разработок для отечественной системы ЕГРН;

− по состоянию на 2021 г. анализ публикационной активности показал, что

наибольшие усилия исследователей сконцентрированы на вопросах простран-

ственного моделирования зданий (BIM) и организации интероперабельности

между форматами представления трехмерных данных из разных источников;

− разработано и описано несколько различных подходов к моделированию

объектов недвижимости с разным уровнем детализации, по разным исходным

данным, что привело к созданию различных технологических цепочек и низкой

согласованности данных;

− исследования подходов к представлению данных на большие урбанизиро-

ванные территории через форматы CityGML имеют догоняющий характер, по-

скольку еще не вошли в практику так же широко, как BIM-технологии;

− опубликованный опыт отечественных ученых и исследователей в боль-

шей степени утилизирует материалы пилотного российско-нидерландского про-

екта по созданию 3D-кадастра в РФ (2010–2012 гг.), а более поздние работы кон-

центрируются на решении задач моделирования конкретных единичных объек-

тов без выработки общего подхода к задаче создания трехмерных моделей для

целей ЕГРН.
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Учитывая вышесказанное, можно сделать вывод, что вопрос методического

обоснования и выбора геодезической технологии формирования 3D-моделей для

трехмерного кадастра в России не получил достаточного освещения в отече-

ственной литературе и требует проведения исследований с учетом успешного за-

рубежного опыта.

Цель и задачи исследования. Целью настоящего диссертационного исследо-

вания является разработка технологической схемы геодезического обеспечения

моделирования объектов недвижимости (ОН) на урбанизированных территориях

для 3D-кадастра и управления урбанизированными территориями в парадигме

«умного города».

Основные задачи диссертационного исследования:

− выполнить анализ наиболее широко применяемых подходов к созданию

трехмерных моделей объектов недвижимости для 3D-кадастра в России и за рубе-

жом и исследование широко применяемых форматов трехмерных данных для пред-

ставления пространственных моделей в 3D-кадастре в международной практике;

− разработать методику расчета оптимальных параметров сбора трехмер-

ных пространственных данных при моделировании объектов недвижимости для

задач трехмерного кадастра ОН и управления урбанизированными территориями

в парадигме «умного города»;

− разработать технологическую схему геодезических работ при моделиро-

вании ОН для задач 3D-кадастра и «умного города»;

− провести апробацию разработанной методики на объектах недвижимости,

предлагаемых для моделирования в 3D-кадастре с соблюдением текущих точ-

ностных требований выполнения кадастровых работ для внесения информации

в ЕГРН.

Объект исследования. Объектом исследования является геодезическое

обеспечение трехмерного кадастра объектов недвижимости и городского управ-

ления в парадигме «умного города».

Предмет исследования. Предметом исследования является методика геодези-

ческих работ по созданию 3D-моделей объектов недвижимости на урбанизирован-

ных территориях для целей трехмерного кадастра и эффективного управления.
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Научная новизна работы:

− предложен новый подход к моделированию объектов недвижимости на

основе объединения гетерогенных облаков точек из результатов аэрофотосъёмки

и лазерного сканирования для задач 3D-кадастра и эффективного управления ур-

банизированными территориями c сохранением точностных и детализационных

параметров;

− предложена дифференциация существующих видов ОН на категории для

моделирования под задачи 3D-кадастра и введение в строительные нормы и пра-

вила по информационному моделированию зданий кадастрового уровня пред-

ставления 3D-модели;

− разработан, исследован и обоснован алгоритм расчета оптимальных пара-

метров для создания 3D-моделей и поэтапной обработки трехмерных простран-


[…]


классической схеме. Выполнены измерения по точечной модели 1 объекта апро-

бации в ПО Recap PRO и проведено сравнение их с эталонными, сделанными

в натуре с использованием лазерной рулетки, а также с данными из выписки из

ЕГРН. Средняя квадратическая погрешность положения характерных точек зда-

ния и границ земельного участка на модели составила 2 см. Расхождения в пло-

щадях ЗУ составили менее 1 м2 при общей площади исследуемого участка 806 м2.

Эти результаты характеризует предложенную методику и описанные процедуры

как удовлетворяющие точности текущей кадастровой системы РФ для земель

населенных пунктов.

Рисунок 7 – Пошаговая схема реализации процедуры объединения

гетерогенных облаков точек для моделирования ОН

Технические рекомендации и алгоритм для построения 3D-моделей для за-

дач 3D-кадастра и эффективного управления урбанизированными территориями

представлены схематически на рисунке 8.

Апробация методик моделирования была проведена на трех объектах:

1) территория с ВРИ ИЖС площадью 6 038 м2 (3-я категория ОН);

2) главный корпус ГУЗ, Москва, ул. Казакова, 15 (2-я категория ОН).
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3) лесопарковая зона Дендросад МФ МГТУ, г. Мытищи (3-я категория ОН).

Рисунок 8 – Блок-схема методики моделирования ОН для задач 3D-кадастра

и эффективного управления урбанизированными территориями

Для представления результатов применения алгоритма моделирования ОН

использована среда Infraworks для первого объекта, среда ArcGIS для второго

объекта и среда 3D Forest для третьего объекта. Итоговые модели представлены

на рисунках 9–11.

Рисунок 9 – Отображение объекта апробации в среде Infraworks,

поддерживающей формат CityGML
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Выполнена оценка точности построенной модели второго объекта с ис-

пользованием натурных измерений лазерной рулеткой, вычисленная погреш-

ность (mОКС = 0,04 м) удовлетворяет точностные требования системы ЕГРН,

в отношении ОН, расположенных в черте населенных пунктов.

Рисунок 10 – Фрагмент твердотельной модели ГУЗ в Revit

на уровне детализации LoD3 в формате IFC

Модель третьего объекта апробации может быть использована для опреде-

ления следующих характеристик и создания отдельных продуктов: видовой со-

став насаждений, высота деревьев, площадь проекции кроны, наличие пороков

и повреждений древесины вредителями, построение цифровой модели рельефа,

выполнение зонирования тропиночной сети, объектов рекреационной инфра-

структуры и других функциональных зон.

а) б)

Рисунок 11 – Модели дерева по данным АФС (а) и по данным АФС и НЛС (б)
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Для осуществления валидации полученных данных была выполнена

оценка точности в соответствии с классическими формулами, она составила

mОКС = 0,50 м, что удовлетворяет действующим стандартам, принятым в лесном

хозяйстве. Вся разработанная методика для наглядности представлена на блок-

схеме (рисунок 12).

Рисунок 12 – Технологическая схема методики сбора и обработки трехмерных

геопространственных данных для моделирования ОН на урбанизированных

территориях
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенного диссертационного исследования достигнута по-

ставленная цель – разработана методика сбора пространственных данных для це-

лей 3D-кадастра, «умного города» и повышения эффективности управления ур-

банизированными территориями.

Итоги диссертационного исследования заключаются в следующем.

1 Выполнен аналитический обзор публикационной активности и вектора

развития научного дискурса в мире и РФ в сфере трехмерного моделирования

ОН и учета возникающих в реальном пространстве прав, обязанностей и ограни-

чений.

2 Проведено теоретическое обоснование возможности интеграции гетеро-

генных форматов представления трехмерных данных (CityGML и IFC) при со-

хранении геодезической точности и повышении детальности результирующей

базы данных ГИС.

3 Предлагается дифференцировать существующие виды ОН на категории

моделирования для использования в 3D-кадастре и эффективном управлении ур-

банизированными территориями, а также ввести в СНиП кадастровый уровень

проработки информационных моделей ОКС (BIM) для учета в ЕГРН.

4 Разработана усовершенствованная технологическая цепочка геодезиче-

ского сопровождения кадастровых работ для целей 3D-кадастра, «умного го-

рода» и повышения эффективности управления урбанизированными территори-

ями с применением ГИС/ЗИС, которая включает:

− алгоритм расчета оптимальных параметров АФС с БПЛА для задач 3D-

кадастра;

− конструкцию связующего опознака для объединения данных АФС и ла-

зерного сканирования в целях трехмерного моделирования ОН;

− алгоритм, параметры и инструментарий ПО открытого кода, используе-

мые для обработки данных АФС и лазерного сканирования для последующего

объединения в целях получения целостной, детальной и геопривязанной трех-

мерной модели ОН на урбанизированных территориях.
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5 Осуществлена апробация на трех объектах предложенной усовершенство-

ванной технологической цепочки и ее результатов в виде трехмерных моделей

объектов недвижимости, которая позволяет решать задачи по сплошному моде-

лированию при сохранении требуемой точности и увеличению детальности мо-

делей для целей 3D-кадастра и 3DLAS в парадигме «умного города».

6 Полученные модели объектов апробации в форматах CityGML и IFC обес-

печивают интеграцию с будущей системой 3D-кадастра, с ГИС управления «ум-

ного города» и градостроительными базами данных.

Результаты диссертационного исследования могут быть использованы ка-

дастровыми инженерами при геодезическом сопровождении кадастровых работ

по созданию 3D-моделей ОН в соответствии с требованиями ЕГРН, а также при

разработке нормативно-правовых актов и методических рекомендаций по созда-

нию 3D-кадастра на территории РФ.

Перспективы дальнейших исследований в этой области должны быть

направлены на развитие процесса трансформации текущей системы кадастра с

учетом особенностей отечественной юрисдикции и при соблюдении междуна-

родных стандартов.
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