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Актуальность избранной темы:

Современные вызовы развития государственных и общественно
экономических отношений в нашем государстве обусловливают необходимость
скорейшей цифровизации практически всех отраслей производства. Особенно
это относится к урбанизированным пространствам городов и городских
агломераций, которые характеризуются большой плотностью населения и
высокой кадастровой стоимостью объектов недвижимости, расположенных на
этих территориях. Другим вектором развития отросли знаний, связанной с
земельно-имущественными отношениями в соответствующем территориальном
образовании, является перевод всей кадастровой информации об объектах
недвижимости в формат 3D.

Следовательно, представленная на рецензию кандидатская диссертация
Беглярова Н.С., выполнена в актуальном направлении развития современной
науки и имеет важное государственное и социально-экономическое значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и
рекомендаций подтверждается:

Выполненным автором диссертационного исследования всесторонним
анализом научно-технических публикаций и разработок, ведущих российских и
зарубежных ученых в результате которого было установлено соответствие
научных положений, выводов и рекомендаций современным трендам развития
науки и производства в современных условиях.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций
подтверждаются:

Достоверность полученных результатов теоретических и
экспериментальных исследований подтверждается практическими результатами
апробации разработанной методики на реальных производственных объектах, а
также обширным перечнем научно-технических статей, опубликованных в
открытой печати и широким обсуждением данной тематики на научных
конгрессах, симпозиумах и конференциях различного уровня. А также
внедрением выполненных разработок в учебный процесс Государственного
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университета по землеустройству.

Научная новизна:

Научная новизна диссертационного исследования обусловлена следующими
положениями, разработанными в рецензируемой кандидатской диссертации:

1. Предложен новый подход к пространственному моделированию объектов
недвижимости на основе интеграции разнородной кадастровой и геодезической
информации;

2. Предложена принципиально новая классификация объектов
недвижимости по категориям в зависимости от функциональной значимости в
системе городской инфраструктуры, что весьма существенным образом
уменьшит трудоемкость при пространственном моделировании объектов
недвижимости в системе «умный город»;

3. Выполнены и получены интересные результаты по исследованию
использования специальных тест объектов, что может быть эффективно
использовано для оценки точности построения пространственных моделей
объектов недвижимости, составляющих инфраструктуру урбанизированных
территорий.

Теоретическая и практическая значимость исследований:

Теоретическая значимость исследований заключается в обосновании
целесообразности введения новой классификации объектов недвижимости в
зависимости от значимости их функционирования в системе «умный город» и
методических подходов к их пространственному моделированию.

Практическая значимость выполненных исследований заключается в
возможности использования кадастровыми инженерами разработанных
методических и технологических решений при выполнении кадастровых работ в
отношении объектов недвижимости, входящих в состав территориальных
образований (городов) Российской Федерации.

Соответствие содержания автореферата основным положениям
диссертации:

Автореферат соответствует основным положениям диссертации и
правильно отражает ее содержание. Основные положения кандидатской
диссертации подробно и детально отражены в обширном списке научно-
технических публикаций автора, что является несомненным достоинством
данного научного исследования.

Замечания и рекомендации по диссертационной работе

Вместе с несомненно положительными теоретическими и практическими
положениями кандидатской диссертации, на наш взгляд, имеют место некоторые

редакционные замечания и дискуссионные моменты:
1. Возникают сомнение в целесообразности введения новых терминов

“измерительная трехмерная модель”, “геопривязанная трехмерная модель” тем
более что в тексте автореферата и диссертации используется также и
общепринятая терминология. Поэтому автору при дальнейших исследованиях
следует более тщательно следить за используемым понятийным аппаратом или
обосновывать целесообразность введения новой терминологии;

2. Требует расшифровки и соответствующих комментариев положение
“связующие опознаки предлагается использовать как геодезическое съемочное
обоснование при реализации всей методики моделирования объектов
недвижимости”. Каким образом это скажется на точности построения
трехмерной модели;

3. При адаптации разработанной методики на реальном производственном
объекте при координировании опознаков использовалась GNSS-технология в
режиме RTK, который по своей сути является бесконтрольным способом
определения координат. Поэтому хотелось бы услышать комментарий автора о
том, как была получена точность координирования в плане 6 и по высоте 10 мм
(ст. 16 автореферата).

4. При интеграции разнородной пространственной информации для
моделирования объектов недвижимости на урбанизированных территориях не
требуется координаты характерных точек получать в глобальной системе
координат (ст. 17 автореферата) поскольку кадастровые работы в соответствии с
действующим законодательством выполняются в местной системе координат.

Отмеченные дискуссионные моменты ни в коем случае не снижают общей
научной и, особенно, технологической ценности диссертационной работы, тем
более, что все положения основаны на соответствующей экспериментальной
базе. Поэтому с уверенностью можно констатировать, что все выполненные
теоретические и, особенно, экспериментальные исследования выполнены на
высоком научном и методическом уровне.

Заключение

Диссертация Беглярова Никиты Сергеевича на тему «Разработка методики
сбора трехмерных кадастровых данных объектов недвижимости на
урбанизированных территориях», представленную на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности 25.00.26 - Землеустройство,
кадастр и мониторинг земель представляет законченную научно
квалифицированную работу, в которой на основании выполненных автором
исследований изложены новые научно обоснованные методические и
технологические решения по сбору трехмерных кадастровых данных об
объектах недвижимости на урбанизированных территориях, внедрение которых
внесет существенный вклад в устойчивое развитие городов Российской
Федерации.

Диссертация Беглярова Никиты Сергеевича соответствует критериям п. 9

«Положение о присуждении учёных степеней» ВАК Минобрнауки РФ,
утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а её
автор, Бегляров Никита Сергеевич заслуживает присуждения учёной степени
кандидата технических наук по специальности 25.00.26 - Землеустройство,
кадастр и мониторинг земель
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